
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, terça-feira, 23 de dezembro de 2025  Ano XIII   Edição nº 2289 
                   
 

XECUTIVO 

 
 

1 

 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Leandro de Freitas Araujo – Matrícula nº 262 – Resolução nº 097/2025 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 140/2025 

 

Súmula:- Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, no 
Plano de Aplicação Anual e Placic - 2025, aprovado através da 
Resolução nº 79/2024 de 21 de agosto de 2024. 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense, Agnaldo Carvalho Guimarães, no uso de suas 
atribuições legais.  
RESOLVE: 
Art.  1º - Fica aberto no Corrente Exercício o Crédito Adicional Especial, 
no Plano de Aplicação Anual e no PLACIC do Consórcio no valor de R$ 
320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), destinado ao reforço da seguinte 
Dotação Orçamentária: 
SUPLEMENTAÇÃO 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.123.0001.2.001 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA ATIVIDADES DO CONSORCIO 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL…. R$ 170.000,00 
2067 - 1002.06.05.00.00 CRCP Destinados a Pessoal e Encargos 
Sociais - Exercício Anterior 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.302.0003.2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVICOS DE 
SAUDE PARA OS MUNICIPIOS 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL…. R$ 100.000,00 
2067 - 1002.06.05.00.00 CRCP Destinados a Pessoal e Encargos 
Sociais - Exercício Anterior 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.302.0003.2.007 - MANUTENÇÃO DO DO CONVÊNIO 
QUALICIS 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL…... R$ 50.000,00 
2067 - 1002.06.05.00.00 CRCP Destinados a Pessoal e Encargos 
Sociais - Exercício Anterior 
Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo anterior será 
coberto pelos recursos definidos no art. 43, parágrafo 1º, inciso I da Lei 
nº 4.320/64, através do superávit financeiro, proveniente de parte do 
saldo bancário líquido em 31/12/2024 apurado na seguinte conta 
bancária: 

Banco Agência Conta Valor Fonte-TCE 

Caixa 
Econômic
a Federal 

1756 575265
293-2 

320.000,00 1067-
1002.06.05.0

0.00 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Sede do Consórcio, 22 de dezembro de 2025. 

 
AGNALDO CARVALHO GUIMARÃES 

PRESIDENTE 

 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

Na publicação realizada no Diário Oficial Eletrônico, edição do dia 02 
de setembro de 2025, página 1, referente ao Extrato do Primeiro 

Aditivo ao Contrato de Rateio nº 01.21.30/2025 – Ourizona e ao 
Extrato do Contrato de Rateio nº 02.04.30/2025 – Colorado, no 
cabeçalho onde se lê: 
Maringá – PR, segunda-feira, 01 de setembro de 2025, Ano XIII, Edição 
nº 2214. 
Leia-se: 
Maringá – PR, terça-feira, 02 de setembro de 2025, Ano XIII, Edição nº 
2215. 
Maringá 23/12/2025 
 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO 
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
Informa-se que o Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato de Rateio 
nº 01.21.30/2025 – Ourizona e o Extrato do Contrato de Rateio nº 
02.04.30/2025 – Colorado, publicado no Diário Oficial Eletrônico (DOE), 
na data de 09 de setembro de 2025, Ano XIII, Edição nº 2220, ocorreu 
em duplicidade por equívoco, tendo sido veiculado em datas distintas. 
Dessa forma, fica sem efeito a publicação realizada na edição do dia 09 
de setembro de 2025, permanecendo válida e eficaz a publicação 
realizada na edição do dia 02 de setembro de 2025, Ano XIII, Edição nº 
2215, sem alteração do conteúdo do extrato. 
Permanecem inalterados os demais termos do ato publicado. 
Maringá 23/12/2025 

 
SONIA REGINA GOMES CELESTINO 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA 
ÁREA DE SAÚDE VISANDO ESTABELECER SUPORTE PARA 

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
ESPECIALIZADOS DE SAÚDE - 2026 

 

À Comissão de Contratação do Consórcio Público Intermunicipal de 
Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP.    
Extrato do Credenciamento de Pessoas Jurídicas referente ao 

Contrato de Prestação de Serviços Complementares Especializados 

de Saúde – 2026 nº 464/2025. 

Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área de Saúde 

visando estabelecer suporte para a realização de serviços 

complementares especializados de saúde para a realização de 

Consultas, Exames, Procedimentos e Serviços em Rede, nas clínicas, 

hospitais e no ambulatório do CISAMUSEP. 

Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade nº 009/2025 – 

CISAMUSEP, Resolução nº 090/2025 – CISAMUSEP, ou a que vier a 

substitui-la, para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto; 

Lei Federal nº 14.133/2021; e art. 24 e 10 da Lei Federal nº 8.080/90 e 

Decreto Estadual nº 10.086/2022 (arts. 228/261) e demais legislações 

aplicáveis; 

Decreto nº 4.507/2009, que aprovou o Regulamento do Credenciamento 

no âmbito estadual. 

Parecer Jurídico nº 048/2025 - DIS/INE, de 31/10/2025 – Assessoria 

Jurídica do CISAMUSEP. 

Preço: De acordo com a Tabela de Procedimentos SUS - referência 

Setembro/2025 e Tabela de Procedimentos CISAMUSEP – 2026. 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, terça-feira, 23 de dezembro de 2025  Ano XIII   Edição nº 2289 
                   
 

XECUTIVO 

 
 

2 

 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Leandro de Freitas Araujo – Matrícula nº 262 – Resolução nº 097/2025 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Dotações Orçamentárias:   

01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.50.99  

01.001.10.302.0003.2004.3.3.90.39.50.99  

01.001.10.302.0003.2007.3.3.90.39.50.99  

Foro: Maringá – Paraná. 

Aditivos e Contratos 

Especialidade Credenciado 
Número 

Data de 
Emissão 

Duração 

Contrato 
nº 

464/2025 
17/12/2025 31/12/2030 Cirurgia Torácica 

FORESTIERO E 
FERNANDES 
SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA 

Maringá, 17 de dezembro de 2025. 
 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 

 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

